

التاريخ: 15.2.2018

حضرة السيد احمد عويضة المحترم
الرئيس التنفيذي
بورصة فلسطين
نابلس - فلسطين

الموضوع: الإفصاح عن البيانات المالية الأولية للعام 2017

تحية طيبة وبعد،،،،

بالإشارة الى الموضوع اعلاه، وعملا بأحكام قانون الشركات نرفق لحضرتكم البيانات المالية الاولية للعام 2017 للشركة الفلسطينية للتوزيع والخدمات اللوجستية م.ع.م "واصل"، مراجعة من مدير التدقيق الداخلي، للمجموعة وتشمل على البيانات التالية:

1. لمحة عامة عن المجموعة.
2. قائمة المركز المالي الموحدة.
3. قائمة الدخل الموحدة.
4. قائمة الدخل الشامل الموحدة.
5. قائمة التغير في حقوق الملكية الموحدة.
6. قائمة التدفقات النقدية الموحدة.

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام

القائم بأعمال الرئيس التنفيذي

مجدي العطاري

مجدي العطاري



نسخة الى السادة هيئة سوق رأس المال.

مجموعة الشركة الفلسطينية للتوزيع والخدمات اللوجستية م.ع.م "واصل"

وصف المجموعة

هي منظومة متكاملة مختصة بتوفير باقة من الخدمات المتنوعة التي تواكب التطورات العصرية وتلبي احتياجات السوق المحلي. و تمتد خدمات المجموعة لتصل كافة مدن الضفة الغربية وقطاع غزة، لتشمل المقر الرئيسي في رام الله، ناهيك عن المكاتب الإقليمية في مدينة القدس ونابلس والخليل، كما عززت مجموعة واصل مكانتها على الصعيد الإقليمي بتواجدها في الأردن لتكون حلقة الوصل لفلسطين بالعالم الخارجي.

أهداف المجموعة:

تتمثل أهداف المجموعة في طرح مُزود خدماتي مُوحد، يقدم حلولاً شاملة، وخيارات متعددة لقطاع الأعمال، مؤسسات وافراد؛ من خلال مجموعة شركاتها المتضمنة على خدمات عديدة منها:

1. الشحن والبريد السريع والتوصيل (الشركة الفلسطينية للتوزيع والخدمات اللوجستية "واصل"
2. حلول أمن الشركات والمنازل والحراسة (الشركة الفلسطينية للحلول الامنية المتكاملة" بال سيف)
3. الحفاظ على البيئة والتنظيف " بال كلين"
4. بيع وتأجير وصيانة الأجهزة المكتبية والتكنولوجيا الرقمية الحديثة وبالأخص معدات " زيروكس "في فلسطين (بال تك انفستمنت)

فضلاً عن العديد من الخدمات ذات القيمة الاضافية والمصممة خصيصاً لزبائننا الكرام.

تندرج واصل في بورصة فلسطين للأوراق المالية كشركة مساهمة عامة، ينبع ثقلها من قاعدة مستثمرين ضخمة تقارب اربعة عشر ألف مستثمر .

غدت مجموعة واصل في مقدمة السوق، وهي لا تزال تتدرج صاعدة سلم النجاحات في ازدياد مضطرد، فقد حصدت في عام 2010 زرعاً مثمراً عندما استحوذ صندوق سراج على نصيب الأسد من حصتها السوقية، وعليه أعلن حينها عن مخطط يتمحور بإعادة هيكلة الشركات التابعة لها وتوسيع قاعدتها لتزخر بخدمات واسعة النطاق.

أعضاء مجلس الإدارة

#	الاسم	المنصب	الجهة الممثلة
1	مراد معاوية فطين طهبوب	رئيس مجلس الإدارة	شركة مسار العالمية للاستثمار
2	محمد أحمد ابو عوض	عضو مجلس إدارة	شركة السنايل للتجارة والاستثمار
3	مهدي حياتي محمد مصري	عضو مجلس إدارة	شركة تصدير المحاصيل الزراعية م.ع.م
4	مازن علي صالح حسين	عضو مجلس إدارة	صندوق سراج فلسطين 1 المحدود
5	د. سائد راجي أحمد الكوني	عضو مجلس إدارة	صندوق سراج فلسطين 1 المحدود
6	رياض محمد ابراهيم نزال	عضو مجلس إدارة	صندوق سراج فلسطين 1 المحدود
7	عودة شحادة زغموري	عضو مجلس إدارة	شركة الفا العالمية للبحوث المعلوماتية
8	نجيب عبداللطيف نجيب عامر	عضو مجلس إدارة	شركة مسار العالمية للاستثمار
9	مصطفى طلال يوسف سلامة	عضو مجلس إدارة	شركة ترست العالمية للتأمين

الإدارة التنفيذية

#	الاسم	المنصب
1	السيد مجدي عطاري	قائم بأعمال الرئيس التنفيذي
2	السيد مجدي عطاري	مدير عام بال سيف
3	السيد مهدي المصري	قائم بأعمال المدير العام لشركة بال تك انفستمنت
4	ريم فيصل الشيخ	رئيس إدارة الموارد البشرية والمشتريات في مجموعة واصل

مدققو الحسابات: ارنست ويونغ

المستشار القانوني: كمال ومشاركوه

مدير التدقيق الداخلي: محمد المصري

التغيرات الجوهرية:

1. تظهر المجموعة كمدعى عليها في قضايا مقامة ضدها، تعتقد إدارة المجموعة والمستشار القانوني لها

بكفاية المخصصات المكونة مقابل هذه القضايا.

2. لم يتم اكتساب او التصرف باي من المجموعات الرئيسية للشركة.

3. لم يطرأ أي تغيير جوهري في البنود الأخرى

معلومات التداول:

عدد مساهمي الشركة حتى تاريخ 31.12.2017 يساوي 13,462 مساهم.

راس مال الشركة المكتتب والمدفوع يساوي 13,000,000 دولار.

عملة التداول: دولار امريكي.

رمز التداول: WASSEL.

القيمة الاسمية للسهم: دولار امريكي.

القطاع: خدمات.

انتهى

• نسخة الى هيئة سوق راس المال

• نسخة مراقب الشركات.

ملخص النتائج المالية الختامية الأولية للشركات المساهمة العامة المدرجة

أولاً: المعلومات العامة الأساسية عن الشركة:	
اسم الشركة:	الشركة الفلسطينية للتوزيع والخدمات اللوجستية
القطاع:	الخدمات
رمز تداولها:	Wassel
رقم ISIN:	PS515112053
تاريخ التسجيل:	23-4-2007
نوع السوق (أولى/ ثانية):	ثانية
رأس المال المصرح به:	13,000,000 دولار
رأس المال المكتتب به:	13,000,000 دولار
رأس المال المدفوع:	13,000,000 دولار
رئيس مجلس الإدارة:	السيد مراد طهبوب
الرئيس التنفيذي/ المدير العام:	السيد مجدي عطاري
اسم المدقق الداخلي للشركة:	السيد محمد المصري
اسم المدقق الخارجي المستقل للشركة:	السادة ارنست ويونغ
مركز الشركة:	رام الله
رقم الهاتف:	022974444
البريد الإلكتروني:	info@wassel.ps

ثانياً: معلومات عن التقرير السنوي واجتماع الهيئة العامة القادم:	
الموعد التقريبي لنشر التقرير السنوي:	نهاية اذار 2018
المكان الذي سيوضع فيه التقرير السنوي لإطلاع الجمهور عليه:	الموقع الإلكتروني www.wasselgroup.ps وبورصة فلسطين
الموعد المقترح لعقد اجتماع الهيئة العامة العادي السنوي:	الاسبوع الاخير من ابريل 2018

نصت الفقرة (أ) من المادة (3) من تعليمات الإفصاح لسنة 2006 والصادرة إلى قانون الأوراق المالية رقم (12) لسنة 2004 على ما يلي:
"الإفصاح للسوق عن البيانات الختامية الأولية مدققة من المدقق الداخلي بأسرع وقت ممكن خلال فترة (45) خمسة وأربعين يوماً من تاريخ انتهاء السنة المالية."

العملة: دولار أمريكي

ثالثاً: النتائج الأوتية المقارنة

2016/12/31	2017/12/31	البند
(مدققة)	(غير مدققة)	
12,128,279	13,604,735	(1) مجموع الموجودات
4,101,164	4,761,227	أ- موجودات غير متداولة
8,027,115	8,843,508	ب- موجودات متداولة
4,722,287	6,132,902	(2) مجموع المطلوبات
1,707,590	1,927,128	أ- مطلوبات غير متداولة
3,014,697	4,205,774	ب- مطلوبات متداولة
		ت- حقوق أصحاب حسابات الاستثمار المعلقة (للمصارف الإسلامية)
		ث- حساب الاستثمار المخصص (للمصارف الإسلامية)
7,405,992	7,471,833	(3) مجموع حقوق الملكية
7,469,194	7,529,997	أ- حقوق ملكية حملة الأسهم العائد لمساهمي الشركة
-63,202	-58,164	ب- حقوق ملكية جهات غير مسيطرة
1,690,874	1,114,670	(4) الأرباح / (الخسائر) التشغيلية
130,693	119,427	(5) ربح/ (خسارة) السنة قبل ضريبة الدخل
-16,910	-53,586	(6) مخصص ضريبة الدخل على الأرباح
113,783	65,841	(7) ربح/ (خسارة) السنة بعد ضريبة الدخل
111,575	60,803	أ- حقوق مساهمي الشركة في الربح/ (الخسارة)
2,208	5,038	ب- حقوق الجهات غير المسيطرة في الربح/ (الخسارة)
0	0	(8) مجموع بنود الدخل الشامل الأخرى
113,783	65,841	(9) إجمالي الدخل الشامل (7+8)
111,575	60,803	أ- حقوق مساهمي الشركة في الدخل الشامل
2,208	5,038	ب- حقوق الجهات غير المسيطرة في الدخل الشامل
		(10) ملخص عن أداء الشركة المالي خلال السنة المالية ¹ :

واصيل
WASSEI

15/2/2018

التاريخ:

محمد المصري

المدقق الداخلي

¹يوضع ملخص (يفضل على شكل نقاط) يستعرض النمو/التراجع بالأرقام والنسب المئوية لأداء الشركة المالي.

قائمة المركز المالي الموحدة
31 كانون الأول 2017

2016	2017	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
		الموجودات
		موجودات غير متداولة
		آلات ومعدات
895.771	900.438	موجودات غير ملموسة
110.712	105.235	استثمار في شركات حليفة
3.094.681	3.755.554	
4.101.164	4.761.227	
		موجودات متداولة
		بضاعة
668.595	935.377	ذمم مدينة
2.853.256	3.700.945	موجودات متداولة أخرى
1.214.395	1.080.005	موجودات مالية للمتاجرة
2.011.360	1.923.668	النقد والنقد المعادل
1.279.509	1.203.513	
8.027.115	8.843.508	
12.128.279	13.604.735	مجموع الموجودات
		حقوق الملكية والمطلوبات
		حقوق الملكية
		رأس المال المدفوع
13.000.000	13.000.000	إحتياطي إجباري
319.304	325.384	خسائر متراكمة
(5.850.110)	(5.795.387)	حق ملكية حملة الأسهم العائد لمساهمي الشركة الأم
7.469.194	7.529.997	حقوق جهات غير مسيطرة
(63.202)	(58.164)	صافي حقوق الملكية
7.405.992	7.471.833	
		مطلوبات غير متداولة
		قروض طويلة الأجل
-	315.701	مخصص تعويض نهاية الخدمة
1.707.590	1.611.427	
1.707.590	1.927.128	
		مطلوبات متداولة
		ذمم دائنة
1.760.756	2.182.536	أقساط قروض طويلة الأجل تستحق خلال عام
-	232.516	تسهيلات ائتمانية
370.879	748.033	مطلوبات متداولة أخرى
883.062	1.042.689	
3.014.697	4.205.774	
4.722.287	6.132.902	مجموع المطلوبات
12.128.279	13.604.735	مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

WASSEI

محمد

قائمة الدخل والدخل الشامل الموحدة
للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2017

2016	2017	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
8.711.998	8.406.022	الإيرادات
(7.021.124)	(7.291.352)	تكاليف مباشرة
1.690.874	1.114.670	
(1.795.101)	(2.001.777)	مصاريف إدارية وعامة
(23.711)	(39.495)	مصاريف تمويل
(127.938)	(926.602)	
(45.013)	50.178	أرباح (خسائر) الاستثمارات
372.482	659.597	حصة المجموعة من نتائج أعمال الشركات الحليفة
(68.838)	336.254	إيرادات (مصاريف) أخرى
130.693	119.427	ربح السنة قبل ضريبة الدخل
(16.910)	(53.586)	مصروف ضريبة الدخل
113.783	65.841	ربح السنة
-	-	بنود الدخل الشامل الأخرى
113.783	65.841	صافي الدخل الشامل للسنة
		ويعود إلى:
111.575	60.803	مساهمي الشركة الأم
2.208	5.038	حقوق جهات غير مسيطرة
113.783	65.841	
0.009	0.005	الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح السنة

قاسم
WASSEI



قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة
للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2017

حقوق		حق ملكية حملة الأسهم				
صافي حقوق الملكية	جهات غير مسيطرة	المجموع	خسائر متراكمة	احتياطي إجباري	رأس المال المدفوع	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	دولار أمريكي	
7.405.992	(63.202)	7.469.194	(5.850.110)	319.304	13.000.000	2017 الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2017
65.841	5.038	60.803	60.803	-	-	صافي الدخل الشامل للسنة
-	-	-	(6.080)	6.080	-	المحول إلى الاحتياطي الاجباري
<u>7.471.833</u>	<u>(58.164)</u>	<u>7.529.997</u>	<u>(5.795.387)</u>	<u>325.384</u>	<u>13.000.000</u>	الرصيد كما في 31 كانون الأول 2017
2016						
10.190.528	2.832.909	7.357.619	(5.950.527)	308.146	13.000.000	الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2016
113.783	2.208	111.575	111.575	-	-	صافي الدخل الشامل للسنة
(2.898.319)	(2.898.319)	-	-	-	-	التغير في حقوق جهات غير مسيطرة
-	-	-	(11.158)	11.158	-	المحول إلى الاحتياطي الاجباري
<u>7.405.992</u>	<u>(63.202)</u>	<u>7.469.194</u>	<u>(5.850.110)</u>	<u>319.304</u>	<u>13.000.000</u>	الرصيد كما في 31 كانون الأول 2016

WASSEI



قائمة التدفقات النقدية الموحدة
للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2017

2016	2017	
دولار أمريكي	دولار أمريكي	
130.693	119.427	أنشطة التشغيل
		ربح السنة قبل ضريبة الدخل
		تعديلات:
173.671	199.644	استهلاك آلات ومعدات
7.021	7.977	إطفاء موجودات غير ملموسة
45.013	(50.178)	(أرباح) خسائر الاستثمارات
(372.482)	(659.597)	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركة حليفة
(829)	3.014	خسائر (أرباح) بيع آلات ومعدات
44.063	270.558	مخصص تعويض نهاية الخدمة
23.711	39.495	مصاريف تمويل
187.375	126.000	مخصص تنفي ذمم مدينة
113.337	(20.493)	بنود أخرى غير نقدية
351.573	35.847	
		التغيرات في رأس المال العامل:
(793.629)	(973.689)	الذمم المدينة
121.224	(266.782)	البضاعة
(1.071.351)	134.390	الموجودات المتداولة الأخرى
445.129	421.780	الذمم الدائنة
513.517	159.627	المطلوبات المتداولة الأخرى
(501.661)	(350.574)	دفعات تعويض نهاية الخدمة
(11.198)	(53.678)	دفعات ضريبة دخل
(946.396)	(893.079)	صافي النقد المستخدم في أنشطة التشغيل
		أنشطة الاستثمار
(191.242)	(1.276)	شراء آلات ومعدات
22.163	(213.091)	بيع آلات ومعدات
(708.425)	5.766	النقد المستبعد من شركة تابعة
-	(2.500)	شراء موجودات غير ملموسة
150.143	137.870	توزيعات أرباح مقبوضة
(727.361)	(73.231)	صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار
		أنشطة التمويل
-	548.217	قروض طويلة الأجل
370.879	377.154	تسهيلات ائتمانية
(23.711)	(39.495)	مصاريف تمويل مدفوعة
2.208	4.438	التغير في حقوق جهات غير مسيطرة
206.594	192.159	الزيادة في النقد مقيد السحب
555.970	1.082.473	صافي النقد من أنشطة التمويل
(1.117.787)	116.163	الزيادة (النقص) في النقد والنقد المعادل
2.141.911	1.024.124	النقد والنقد المعادل في بداية السنة
1.024.124	1.140.287	النقد والنقد المعادل في نهاية السنة

WASSEI

محمد